
 
Comune di Masainas                               

Provincia Sud Sardegna 

Codice fiscale 81002530921 -  Partita I.V.A.  01209740925 

Via Municipio n. 25 – 09010 -  

Tel.  0781 -  96111 -  Fax   0781 -  9611222 

 

 

 

ART. 50 DEL DLGS. 267/2000 – POSIZIONE ORGANIZZATIVA AREA TECNICA. 

ATTRIBUZIONE INCARICO RESPONSABILITÀ SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che:  

 l’articolo 50 comma 10 del Dlgs. 267/2000 attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei 

responsabili degli uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art 109 della 

medesima legge e delle disposizioni contenute nello statuto e nel regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 la durata della nomina dei responsabili dei servizi è a tempo determinato, di durata 

comunque non superiore a quella del mandato del Sindaco che la ha effettuata;  

 l’art. 8 del sistema di classificazione del personale del comparto “Regioni-Autonomie 

Locali” approvato con CCNL 31.03.1999, stabilisce che gli enti istituiscono posizioni di 

lavoro che richiedono assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato e 

in particolare lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzativa particolarmente 

complesse, caratterizzate da elevata grado di autonomia gestionale e organizzativa;  

 ai sensi dell’articolo 15 del CCNL sottoscritto il 22/01/2004, i soggetti nominati responsabili 

dei servizi sono, altresì, titolari della posizione organizzativa e per detta ragione spetta loro 

l’indennità di posizione e di risultato nell’ambito degli importi contrattualmente stabiliti;  

 ai sensi degli artt. 9 e 10 del sistema di classificazione del personale del comparto “Regioni-

Autonomie Locali”, approvato con CCNL del 31.03.1999, per il conferimento degli 

incarichi gli enti tengono conto -rispetto alle funzioni ed attività da svolgere - della natura e 

caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e 

della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale della categoria D; 

 il trattamento economico accessorio del personale della categoria D, titolare delle posizioni 

organizzative è composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato. 

Tale trattamento assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal vigente 

contratto collettivo nazionale, compreso il compenso per il lavoro straordinario. L’importo 

della retribuzione di posizione varia da un minimo di € 5.164,57 ad un massimo di € 

12.911,42 annui lordi per tredici mensilità. Ciascun ente stabilisce la graduazione della   

retribuzione di posizione in rapporto a ciascuna delle   posizioni   organizzative previamente 

individuate.  L’importo della retribuzione di risultato varia da un minimo del 10% ad un 

massimo del 25% della retribuzione di posizione attribuita.  Essa è corrisposta a seguito di 

valutazione annuale. 

COMUNE DI MASAINAS () - Codice AOO:  - Reg. nr.0006236/2017 del 29/12/2017



VISTI: 

 la dotazione organica di questo Comune approvata da ultimo con deliberazione della G.C.  

n.  11 del 30/01/2017;  

 la deliberazione della G.C. n. 98 del 15/12/2017 con la quale è stata disposta la modifica 

dell’area delle posizioni organizzative, mediante allocazione del servizio di polizia locale 

sotto la direzione del Responsabile dell’Area tecnica in luogo del Responsabile dell’Area 

Amministrativa/contabile; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 05/08/2009 con la quale è 

stata revisionata la metodologia per la graduazione della retribuzione delle posizioni organizzative; 

RICHIAMATO ancora il proprio decreto n. 3 del 15/06/2016, di conferma della nomina dei 

responsabili dei servizi dell’Ente, ivi inclusi i servizi dell’Area tecnica; 

TENUTO conto della riorganizzazione dei servizi e della elaborazione di un nuovo modello che 

meglio rispecchi le scelte dell’Amministrazione, per cui occorre procedere all’integrazione 

dell’incarico del responsabile dell’Area Tecnica, mediante attribuzione dell’incarico di responsabile 

del servizio di polizia locale; 

RITENUTO di dover procedere, per quanto suesposto, alla nomina del Responsabile dell’area 

tecnica, nella persona del Geometra Diana Gianfranco, Istruttore Direttivo, cat. D, posizione 

economica D2, quale responsabile del servizio di polizia locale, con decorrenza dal 29/12/2017 e 

fino ad eventuali nuove determinazioni e comunque non oltre la durata del mandato del sottoscritto; 

CONSIDERATO che per effetto del nuovo incarico occorre rideterminare la retribuzione di 

posizione nella misura annua di € 10.500,00 sulla base della metodologia approvata con 

deliberazione della G.C. n. 47 del 05/08/2009; 

VISTI: 

 Il Dlgs 18/08/2000 n. 267; 

 Il Dlgs 30/03/2001 n. 165; 

 Dlgs 27/10/2009 n. 150; 

 Lo Statuto Comunale; 

 Il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e successive 

modifiche e integrazioni; 

 il CCNL 31/03/1999 con il quale è stata approvata la revisione del sistema di 

classificazione professionale; 

 il vigente contratto dei dipendenti del comparto “Regioni – Autonomie Locali”. 

DECRETA 

 

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del seguente atto; 

DI ATTRIBUIRE per le ragioni indicate nella parte motiva, al Geometra Diana Gianfranco, 

Istruttore Direttivo Cat. D – posizione economica D2, la responsabilità del Servizio di Polizia 

Locale; 

DI DARE ATTO che a seguito della riorganizzazione della struttura, operata con la citata 

delibera di G.C. n. 98/2017, la posizione dell’area tecnica, comprende i seguenti programmi: 



- Assetto del territorio ed edilizia abitativa: 

a) Urbanistica e programmazione del territorio; 

b) Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare; 

c) Illuminazione pubblica e servizi connessi – Viabilità e circolazione stradale; 

d) Sportello unico per le attività produttive e per l’edilizia (SUAPE); 

 

- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente: 

a) Difesa del suolo; 

b) Servizi di tutela, valorizzazione e recupero ambientale; 

c) Rifiuti; 

d) Servizio idrico integrato; 

e) Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione; 

f) Tutela e valorizzazione delle risorse idriche; 

g) Qualità dell’aria e riduzione dell’inquinamento; 

h) Gestione beni demaniali e patrimoniali (per quanto di competenza); 

 

- Trasporti e diritto alla mobilità: 

a) Trasporto pubblico su strada; 

b) Altre modalità di trasporto pubblico; 

 

- Soccorso civile: 

a) Sistema di protezione civile; 

b) Interventi a seguito di calamità naturali; 

 

- Servizio necroscopico e cimiteriale; 

 

- Ordine Pubblico e sicurezza: 

a) Polizia locale; 

b) Polizia commerciale. 

 

DI STABILIRE che: 

 l’incarico viene conferito dal 29/12/2017 e fino ad eventuali nuove determinazioni; 

 al Responsabile del servizio sono attribuiti i compiti e le responsabilità meglio descritte 

nell’art. 107 del Dlgs 18/08/2000 n. 267; 

 a detto funzionario, in ossequio a quanto stabilito dall’articolo 15 del CCNL 22/01/2014, 

è attribuita la posizione organizzativa relativa al servizio ai sensi di quanto disposto dagli 

artt. 8,9 e 10 del CCNL 31/03/1999; 

 al predetto funzionario, vengono attribuite le indennità di posizione di risultato; 

 la retribuzione di posizione di cui al punto precedente viene provvisoriamente 

determinata dal 29/12/2017 in € 10.500,00 annuali rapportati alla durata dell’incarico, in 

attesa della rivisitazione della pesatura delle posizioni organizzative da effettuare sulla 

base della metodologia approvata con delibera della G.C. n. 47 del 05/08/2009; 

 che le risorse necessarie per la corresponsione delle retribuzioni di posizione e di risultato 

sono previste negli stanziamenti dei relativi capitoli di spesa del bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2017/2019; 

 che durante il periodo di validità del presente decreto, la nomina può essere 

anticipatamente revocata previo provvedimento motivato, nel rispetto di quanto previsto 

nella vigente normativa contrattuale; 



 che per quanto non disciplinato nel presente, si rinvia al regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi, alle disposizioni normative vigenti ed al contratto di comparto 

ed individuale; 

DI DARE mandato al Responsabile dell’Area amministrativa e dell’area contabile, ognuno per 

la parte di competenza, affinché pongano in essere tutti gli adempimenti conseguenti secondo 

quanto stabilito dal presente decreto; 

DI PUBBLICARE ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale copia del presente 

all’albo pretorio per 15 giorni e sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” nella apposita sezione. 

 

 

IL SINDACO 

(Ivo Melis) 

 


